２０２５年７月吉日

Ｐ Ｔ Ａ 会 員 様

船 橋 市 立 法 典 西 小 学 校

Ｐ Ｔ Ａ 会 長 碩  孝 哲

学年代表委員長 森方 恵梨

                     だ よ り

猛暑の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

日頃よりＰＴＡ活動にご理解、ご協力いただきありがとうございます。

昨年度はベルマーク運動にご協力いただきましてありがとうございました。今年度も引き

続き「ベルマーク運動」に参加することになりました。お子さんと楽しく集めていただき、

たくさんのポイントを獲得できればと思っております。今年度も引き続きご協力をよろしく

お願いいたします。

１ ベルマークの仕組み

協賛会社が商品に付けているベルマークをベルマーク運動に参加するＰＴＡが集め

て整理、計算してベルマーク財団に送ると１点あたり１円換算され自分たちの学校のベ

ルマーク預金にたまります。その預金で自分たちの学校やＰＴＡに必要な教材備品を協

力会社から購入することができます。そして、備品購入金額の１０％がベルマーク財団

に寄付され、その寄付金がへき地学校、特別支援学校、災害被災校、海外の日本人学校、

発展途上国などへの援助資金となっています。ベルマーク運動に参加することで、ボラ

ンティア運動にも参加していることになります。

２ ベルマーク・インクカートリッジ運動 昨年度の結果と今年度の目標

２０２４年度のベルマーク・インクカートリッジの合計点数は、３回の集計・発送の

結果 ８１,３０２.２点になりました。

行田子供会様には１４,８３３.８点もご協力いただきました。

２０２４年度の繰り越し分は、５月末現在 合計３３９,２５１点です。

今年度は７月、１０月、２月に集まったベルマークをベルマーク財団に発送する予定と

しておりますので、引き続きベルマーク運動へご協力をよろしくお願いいたします。

※購入品に関しましては学校とＰＴＡとで協議し必要な時に決定したいと思います。

今年度目標点数 70,000 点

２０２５年度５月末現在 保有点数 ３３９,２５１点

３ ベルマークの切り取り方のお願い

各協賛会社に分けた後、点数ごとに集計する為、下記の事にご協力お願いします。

① 丸いマークも四角く切る

（切り取りやすいうえ、集計もしやすいです）

② 小さなマークは大きく切る

（２㎝くらいあると扱いやすいです）

③ つながったマークはそのまま切る

（もし切ってしまっても大丈夫ですが、切る必要はありません）

④ ビニール袋は綴じしろを残す

（ビニールシートなどに印刷されたマークはマークの上を

大きく残していただけると良いです）

⑤ ビンのラベルはカッターで切る

（清酒などのビンのラベルに付いているマークは、マーク部分の裏にノリがついて

いないのでカッターで切りぬくと簡単です）

⑥ 切りそこなっても大丈夫

（条件もありますが、半分以上残っていたら使えるものもあります）

４ ベルマーク回収箱の設置場所

各教室にベルマーク回収箱を置いていますので、お子さんに持たせてください。

その他、下記店舗と下記マンションにご協力いただきベルマーク回収箱を設置してい

ます。

○ 船橋法典郵便局（中山競馬場横）  ○ マツモトキヨシ（船橋法典駅前店）

○ ワイズマート（船橋法典店）    ○ 東武ストア（船橋法典店）

計 ４店舗

 ○ ザ・ガーデンプレミアム      ○ アデニウム ザ・ガーデンテラス

 〇 ゼファー 船橋上山公園       〇 ペアタウン船橋

計 ４棟

５ インクカートリッジの点数

学校 1階ＰＴＡ会議室前に使用済インクカートリッジ回収箱も設置しております。

エプソン・キャノン・ブラザーの純正インクカートリッジは一律５点、純正トナーカー

トリッジは一律５０点と点数が大きいので、是非ご協力をお願い致します。対象は 3社

とも純正カートリッジのみとなります。

★詳しくはベルマーク教育助成財団のホームページ http://www.bellmark.or.jp

  に掲載されております。

http://www.bellmark.or.jp/

６ ウェブベルマークのご紹介

1.ネットショッピングをする前に「ちょい寄り」するだけで、ベルマークポイントを

加算することができます。

2.事前に支援校を「法典西小学校」にするだけで、ベルマークポイントがベルマーク

預金へ自動加算されます。思いはあっても直接学校に関わりにくい方（地域の方、

祖父母など）も簡単にご参加できます。

3.ウェブベルマークに参加しているショップで買える商品はすべてベルマークポイン

トの対象です。(ベルマーク商品でなくてもポイントの対象になります。また、利用

したショップによって加算されるポイントの料率は違います。)

★詳しくはウェブベルマークのホームページ https://www.webbellmark.jp/

に掲載されております。詳細をご確認ください。

https://www.webbellmark.jp/